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Tåkern och Svartåmynningen 

Fredag 22 - söndag 24 september 2023 

 På Gullmarsplan, halv fyra på fredagseftermiddagen samlades vi, sju deltagare och två ledare, för helgens exkursion till den välbe-

kanta fågelsjön Tåkern i Östergötland. Flera av oss hade förstås varit där tidigare, men då kanske bara besökt Glänåstornet vid 

Naturum. Nu skulle vi få se och uppleva även andra lokaler runt sjön. 

Vi stannade vid en för oss alla ny lokal, Pilkrogsviken, utanför Järna. Den visade sig motsvara alla förväntningar man kan ha på en 

bra fågellokal. Förutom ett rymligt fågeltorn där skådare kan trivas, finns det normala år en bra strandremsa som passar för vadare 

att rasta på. Nu var vattenståndet högt, så inga stora mängder vadare rastade, men tofsvipor, större strandpipare, kärrsnäppor 

och någon brushane kunde upptäckas. Några starflockar visade sina flygkonster. Ett par havsörnar spanade av änder och vadare, 

men tog inget byte denna gång. Plötsligt dök det upp en honfärgad blå kärrhök. En av Sveriges elegantaste rovfåglar. Litet av en 

önskeart! Några arter småfåglar visade sig och avslöjade sig genom sina läten. Av dem kan nämnas grönfink, gulsparv, gransång-

are, entita, blåmes och talgoxe vimlade omkring i buskagen på vägen mot tornet. Vädret var bättre än utlovat. Inget regn, men 

ganska blåsigt.  

Pilkrogsviken, en trevlig och givande lokal, som vi varmt kan rekommendera!                                                                                                            Foto: Thorbjörn Schwebs 

Efter att ha skådat och förtärt våra med-

havda middagar, hoppade vi in i mini-

bussen igen och fortsatte vår färd mot 

Stocklycke vandrarhem, beläget högt 

uppe på Omberg. Enligt uppgift är det 

Sveriges äldsta vandrarhem. Vi fick litet 

regn längs vägen, men inga mängder. 

Efter inkvarteringen samlade vi oss till 

resans första artgenomgång, då vi kom 

fram till att vi redan hade observerat 40 

arter! Sen var det bums i säng för att 

orka upp och iväg kl 06.00. 



Det trivsamma vandrarhemmet i Stocklycke. Vi sov i det gula huset och åt frukost i det röda.                                                                             Foton: Kerstin Nordenadler 

Lördag 

Lördag morgon kl 06.00 satt alla i bussen, klara för avfärd mot da-

gens första lokal, Holmenmaden, belägen alldeles intill vägen. Här 

stannade vi längre än beräknat. Artrikedomen bland änderna höll 

oss kvar, som tur var. Vi saknade egentligen bara årta av de arter vi 

kunnat hoppas på. Tre gracila stjärtänder visade mestadels – ja just 

det – stjärten. Bläsänderna var många, liksom snatteränderna, men 

flest var nog ändå brunänderna! Någon hade räknat till över 600 

dagen innan och jag tror inte att de var färre nu. Vi såg några äg-

retthägrar på motstående strand, men plötsligt flög det upp en 

jätteflock när havsörnen gjorde en lov över maden. Någon räknade 

och kom fram till att de var 121 stycken! Ingen av oss har sett till-

närmelsevis så många samtidigt tidigare. Även de näpna smådop-

pingarna var ganska många, men bara en skäggdopping kunde 

upptäckas. Steglitserna for omkring i träden, liksom pilfinkar och 

en ensam ung sävsparv. Ett stort antal ladusvalor försökte vänligt 

att befria oss från en del av de envisa myggor som svärmade runt 

oss.           Morgonpigga skådare vid Holmenmaden.                           Foto: Lasse Berglund 

Två stjärtandhonor som var vänliga att visa sig från sin bästa sida.                                                                                                                                         Foto: Lotta Norman 



Grågäss passerade i många större och mindre flockar.                                                                                                                                                   Foto: Kerstin Nordenadler 

Först efter ett par timmar lyckades vi slita oss från denna lokal och bege oss till Glänås, som har både fågeltorn och Naturum. På 

vägen dit ropades det STORSPOV, STANNA! från baksätet.  När vi trodde att vi sett alla spovar, flög de upp och visade sig vara 

minst 20.  

Svanshals kyrktupp är en svan!  
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Ovan: Ett par av alla snatteränderna.  

                                             Foto: Kerstin Nordenadler 

Till vänster: Vi hade havsörnen att tacka för det 

gigantiska uppfloget av ägretthägrar. Vi hade tur 

som var kvar! 

                                                        Foto: Lotta Norman 



Det helt med vasstäckta Naturum Tåkern.                   Även Glänåstornet har en unik utformning.  
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I Glänås började vi med ett besök i tornet, där de 

charmiga skäggmesarna tog nästan all vår uppmärk-

samhet. Naturligtvis fanns det ägretthägrar även här, 

men inga 121 . Vi vandrade genom vasshavet, hela 

den utmärkta rundan. Hundratals skäggmesar höll 

oss sällskap med ivriga lockläten. Från en litet märklig 

byggnad, ritad och förfärdigad av några arkitetktur-

studenter, hördes och sågs en vattenrall. 

Thorbjörn passade på att ta en välförtjänt paus i den litet märkliga bygg-

naden.                                                                              Foto: Lasse Berglund 
Skäggmesarna hördes överallt, vi kunde inte stanna för alla!  
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En liten andhämtningspaus innan vi anträder sista biten tillbaka till utgångs-

punkten. 
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Efter denna upplevelse var det dags för lunch i solen och 

en stunds vila för att smälta intrycken innan vi satte oss i 

bussen och for vidare till Sjöviks udde, som efter allt reg-

nande mest kunde klassas som en geggig kohage. Tofsvi-

porna var den överlägset talrikaste arten, följd av större 

strandpipare och kärrsnäppa. Även här fanns enstaka 

brushanar. I skyn hördes tranornas lockrop när de sakta 

sökte termik som kunde lyfta dem upp till ett passade 

luftlager som kunde föra dem söderut. Även det var en 

fin upplevelse att få följa. På återvägen mot bilen såg och 

hörde vi en gröngöling. 



Vidare till fågeltornet i Hov. Här såg ett par lyckliga deltagare 

en rördrom flyga en kort bit för att snabbt sjunka ner i vass-

havet igen. En hungrig fiskgjuse lyckades i sitt uppsåt och flög 

sedan på stadig kurs mot sitt matbord – nej matträd. En sill-

trut flög sakta förbi och en pilgrimsfalk cirklade uppe i skyn i 

sitt sökande efter lämplig föda. En brun kärrhök patrullerade 

över vassarna och försvann då och då ur sikte. Längs vägen 

såg vi många råkor. 

Dagens sista lokal fick bli Sjöbo-Knäppan. Ett något lustigt namn. Där har det setts kungsfiskare de senaste dagarna, men 

trots ivrigt spanande av nio par ögon, kunde vi inte upptäcka någon. Däremot såg en deltagare en forsärla, men han var 

ensam om den, så den kunde vi inte räkna in. En honfärgad storskrake flög fram och åter under bron. Vi travade vidare till 

Göta kanal, där Lasse fick hämta oss. 

Ivrig spaning efter 

den kungsfiskare 

som setts här ett par 

dagar, gav en fors-

ärla För en deltagare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto:  

Kerstin Nordenadler 



När vi funderade på var vi kunde finna en mataffär och en pizzeria, så fann vi båda i samma byggnad. X-tra hette den och är en 

billighetsvariant av COOP. Just denna hade en pizzeria på övervåningen. Mycket praktiskt och tidsbesparande! 

Åter vid vandrarhemmet gjorde vi en artgenomgång och softade litet. Vi hade sett 68 arter under dagen, vara 33 nya. Totalt 73 

arter hittills. Skulle vi nå 100? 

Söndag Samma tid för avfärd idag också, dvs 06.00. 

 När vi var på väg in i bilen hördes en kattugg-

leunge ropa efter mat. Bingo! Nu bar det iväg 

mot Hjässan, dvs Ombergs hjässa med 360 

graders runtomsikt. Litet osant visade det sig, 

då Sveaskog skulle behöva göra en liten av-

verkning för att det skulle vara riktigt sant. 

Fast NEJ – GÖR DET INTE!  

Vi strävade idogt i uppförsbacken under ovan-

ligt stor tystnad och började med att spana 

från tornet högst upp på Hjässan. Litet för 

skumt för att fåglarna skulle vara alerta, men 

när vi med stigande humör bevittnat den upp-

åtgående solen, blev det mer fart även på 

fåglarna. Tyvärr var vinden ganska hård mot 

oss, så vi satte oss i lä bakom ett buskage när 

det var dags för fika. Där hämtade vi in ett 

antal resekryss, bl a järnsparv och både hane 

och hona stenfalk. 

Lotta och Yvonne väntar på att solen ska gå upp så att det blir fotoljus!                Foto: Lasse Berglund 

Jubel! Den första solstrimman visar sig. Den värmde—inte på riktigt—men i själen.  

Härifrån ser man Vättern åt ena hållet och Tåkern åt det andra.                      Foto: Kerstin Nordenadler                                                                                                                                  
Jupiter? Nej, det är faktiskt SOLEN! 
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I lä fick vi en skön plats för 

frukost. Foto: Lasse Berglund 

Nöjda och glada vandrade 

vi i god fart nedför Om-

berg igen och tvärnitade 

när vi hörde ett läte som 

inte var vår vanliga kungs-

fågel utan den brandkro-

nade släktingen. Trevligt, 

trots att den inte visade 

sig. 



Välkomnande, informationsskyltar.                                    Foton: Kerstin Nordenadler 

Dagens nästa mål var Svälingetornet på Tåkerns norra sida. 

Redan innan vi nått fram till parkeringen var det dags att stanna 

för att studera en flock bo-bergfinkar. När de kom ner på back-

en kunde vi bestämma att de var både bo- och bergfinkar i 

flocken. Ytterligare ett resekryss alltså. 

I den fina skogen vi passerade hördes lövsångarens lockläte, en 

stjärtmes visade sig, liksom en trädpiplärka och en svarthätta. 

Närmare tornet hade vi nästan ”fågelbonanza”. Det kvittrade 

och flög fåglar härs och tvärs mellan buskarna. Förutom ett an-

tal redan kryssade arter hade vi ärtsångare. Även här fanns det 

skäggmes och ägretthäger förstås, plus tre arter rovfågel, sparv-

hök, ormvråk och havsörn. Vi tog den närmare vägen till parke-

ringen när vi gick tillbaka, vilket lönade sig, för då fick vi resans 

första röda glada. Tornet är förresten en rymlig skapelse i tre 

våningar! Sammanfattning: En toppenlokal! 

Vi skådade oss fram till Svänligetornet. Här hände det mycket både i bus-

karna och i skyn!                                                           Foto: Kerstin Nordenadler 

En sparvhök verkade ha något otalt med en havsörn. Björktrasten poserar när den får syn på Lottas kamera. 
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Innan vi for ”hem” för att hämta vårt bagage, stannade vi 

vid vår första lokal där vi såg ägrettflocken. Nu märktes det 

att det var mitt på dagen. Det var mycket stillsammare på 

och ovan vattnet. 

Vi hämtade vårt bagage och tog adjö av fina Stocklycke 

vandrarhem för denna gång och började hemresan. Vi 

gjorde ett stopp vid Svartåns utlopp i Roxen, vid det som 

kallas Svartåmynningens Naturreservat. Vandringen gick 

mellan ån och stugområdet och gav bland annat stenknäck 

och taltrast.  

Ägretthägern lättade 

snabbt när Kerstin tog 

fram kameran. Fåglar 

är olika! 



Vadarmarken utanför plattformen gav inte så mycket eftersom det rådde högvatten även här och dessutom blåste det svalt och 

friskt. Vi sökte oss i lä och hade en artgenomgång som kom fram till att vi sett 73 arter under dagen, varav 17 nya. Totalt kom vi 

upp i 90 arter. Någonstans på hemvägen flög en spillkråka över vägen och plussade på antalen till 74 sedda under dagen, varav 18 

nya och totalt 91. 

En olycka på E4 någonstans norr om Nyköping gjorde att hemresan förlängdes med ungefär en halvtimme, men vi var ändå åter 

på Gullmarsplan vid 18.30. 

Våra reseledare Mova och Lasse blickar ut från Ombergs hjässa.                                                                                                   Foto:  Thorbjörn Schwebs 

Stort tack till våra ledare Mova och Lasse för en välplanerad och väl genomförd resa och en extra eloge till Lasse, som 

körde minibussen! 

Vi deltagare får även tacka varandra för allt engagemang och all energi som ägnades åt skådningen. Dessutom hade vi 

tid och ork att ha det glatt och trevligt! 

Ledare: Mova Hebert och Lasse Berglund  

Chaufför: Lasse Berglund 

Fotografer: Kerstin Nordenadler, Lasse Berglund, Thorbjörn Schwebs och Lotta Norman (även ägretten på första sidan) 

Författare: Kerstin Nordenadler 

Glada deltagare var: 

Kerstin Nordenadler 

Ulla Rappich 

Catrine Lind 

Lasse Berglund (ledare och chaufför) 

Yvonne Johansson 

Gunnar Scharin 

Mova Hebert (ledare) 

Thorbjörn Schwebs 

Lotta Norman 



Plötsligt utbröt ett storbråk mellan två knölsvanar! Intressant att se övriga arters fullständiga lugn. Foton: Lotta Norman  



Nu ska väl lugnet återvända. Rivalen är jagad på flykten. Det är alltid intressant att studera även vanliga arter! 



Kanadagås FLS Storskrake L  Ormvråk FLS Silltrut L Råka LS Järnsparv S Svarthätta S 

Grågås LS Smådopping LS Vattenrall LS Tamduva FLS Kråka FLS Sädesärla FLS Ärtsångare S 

Knölsvan FLS Skäggdopping Sothöna LS Ringduva FLS Korp FLS Ängspiplärka F Brandkr kungsf 

Sångsvan LS Rördrom L Trana LS Kattuggla S Entita FS Trädpiplärka S Kungsfågel LS 

Skedand LS Gråhäger FLS Tofsvipa FLS St. hackpett LS Blåmes FLS Bofink LS Gärdsmyg FLS 

Snatterand FLS Ägretthäger LS St. strandpipare Spillkråka S Talgoxe FLS Bergfink S Nötväcka LS 

Bläsand FLS Storskarv FLS Storspov L Gröngöling L Skäggmes LS Stenknäck S Stare FLS 

Gräsand FLS Fiskgjuse LS Brushane FL Tornfalk S Sånglärka L Koltrast FLS Grönfink FLS 

Stjärtand LS Sparvhök S Kärrsnäppa FLS Stenfalk S Ladusvala L Björktrast LS M. korsnäbb S 

Kricka LS Brun kärrhök LS Enkelbeckasin F Pilgrimsfalk L Hussvala FL Taltrast S Steglits LS 

Brunand LS Blå kärrhök FLS Skrattmås FLS Nötskrika S Stjärtmes S Grönsiska LS Rödhake LS 

Vigg Röd glada S Fiskmås FL Skata FLS Lövsångare S Gulsparv FS Gråsparv F 

Knipa FLS Havsörn FLS Gråtrut FLS Kaja FLS Gransångare Sävsparv L Pilfink L 

ARTLISTA 

Besökta lokaler fredag: 

Pilkrogsviken utanför Järna 

Lördag: 

Holmenmaden, Glänås (Naturum Tåkern), Hov, Sjöbo-Knäppan 

Söndag: 

Ombergs hjässa, Svälingetornet, Holmenmaden, Svartåmyn-

ningens naturreservat. 


